
П Р И К А З 

 

31.08.2023            № 158 

 

Об утверждении основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

МБОУ «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ №1 Г. ДОНЕЦКА»  

 

В соответствии с частью 1 статьи 8, частью 6 статьи 12 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон № 273-ФЗ),  

частями 5, 6 статьи 4 Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сфере образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

Приказами Министерства просвещения Российской Федерации  

от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»,  

от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»,  

Приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 

№413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» (в редакции Приказа Министерства просвещения РФ «О 

внесении изменений федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации» от 12.08.2022 № 732),  

от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (с изменениями и дополнениями);  

от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)»,  

с учетом Федеральной образовательной программы начального общего 

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

(далее - Минпросвещения России) от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования»;  

 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 1 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 



2 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования»;  

Федеральной образовательной программы среднего общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования»;  

Федеральной адаптированной образовательной программы начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1023 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы начального общего образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;  

Федеральной адаптированной образовательной программы основного общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 №1025 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы основного общего образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;  

Федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1026 «Об утверждении 

федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», 

во исполнение Приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республии№413 от 24.08.2023 «Об организации образовательной деятельности в 

организациях, реализующих основные образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, Донецкой Народной Республики в 2023-

2024 учебном году» 

на основании протокола заседания педагогического совета МБОУ 

«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ №1 Г. ДОНЕЦКА» №4 от 31.08.2023 

с целью организации образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить  

1.1. Основные образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования МБОУ «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ №1 

Г. ДОНЕЦКА» на 2023-2024 учебный год, содержащие: 

1.1.1. Рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 

компонентов; 

1.1.2. Учебные планы и планы внеурочной деятельности начального общего, 

основного общего и среднего общего образования.; 

1.1.3. Рабочие программы воспитания и календарный план рабочей программы 

воспитания начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.1.4. Календарный учебный график; 

1.1.5. План внеурочной деятельности; 

1.1.6. Рабочие программы курсов внеурочной деятельности. 



3 

1.1.7. Рабочие программы по АОП, рабочий учебный план, тарификацию педагогов, 

работающих по программам АОП для детей с ОВЗ и умственной отсталостью. 

1.2. Штатное расписание и тарификацию педагогических работников. 

1.3. Расписание аудиторных учебных занятий и внeypoчной деятельности 

1.4. План работы учреждения на 2023-2024 учебный год 

1.5. Единую методическую проблему на 2023-2024 учебный год «Формирование 

ключевых компетенций как условие развития личности педагогов и обучающихся в 

процессе введения обновленных ФГОС и реализации новых ООП НОО, ООО и СОО» 

1.6. Обновленные в соответствии с ФОП НОО, ООО и СОО локальные акты 

Лицея 

1.7. Перспективный план прохождения курсов повышения квалификации и 

аттестации в 2023-2028 г.г. 

1.8. Планы работы педагога-организатора на 2023-2024 уч.г. (Форсова Т.Л., 

Линькоа О.Е.). 

1.9. Другие решения педсовета от 31.08.2023 

2. Внести изменения в действующие ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО для  

3-4 кл, 7-9 кл, 11 классов. 

3. Продолжить работу коллектива лицея в проекте «Школа Минпросвещения 

России»  

4. Разработать Программу развития лицея на 2024-2029 гг. 

5. Заместителям директора Калашниковой А.Н., Тимошенко Е.В., Ющенко Д.А., 

Скрыльниковой Т.В., руководителям методических объединений Верзиловой Л.Н., 

Загуменной О.Н., Кузнецовой И.А., Линьковой А.Е., Приходько Т.В., Шаннани Н.В., 

Шихабидовой М.С., Кантаровской И.В. обеспечить необходимые условия для реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования МБОУ «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ №1 Г. ДОНЕЦКА» на 2023-

2024 учебный год. 

10. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор          Л.А Лупандина 

 


